XIII.

Si qua mulier, suo proposito utile iudicans ut virili veste vtatur, ad hoc viri habitum imitatur, anathema sit.

XIV.

Si qua mulier derelicto viro discedere voluerit,
soluto vinculo coniugali nuptias contemnendo, anathema sit.

XV.

Si quis dereliquerit proprios filios suos, ut non
eos alat, atque eis secundum pietatem necessaria
non præbuerit, sed sub occasione continentiae neg-
ligendos putauerit, anathema sit.

XVI.

Si qui filii parentes, maxime fideles, deseruerint,
occasione Dei cultus, hoc iustum iudicantes esse,
& non potius debitum honorem parentibus reddi-
derint, ut hoc ipsum in eis venerentur, quod fideles
sunt, anathema sit.

XVII.

Quæcumque mulier, religioni iudicans conuenire, comam sibi amputauerit, quam Deus ^a ad
velamen eius, & ad memoriam subiectionis illi de-
dit, tamquam resoluens iura subiectionis, anathe-
ma sit.

XVIII.

Si quis, tamquam hoc continentiae conuenire
iudicans, die dominico ieunauerit, aut ^b in eius-
dem diei contemptum, anathema sit.

XIX.

Si quis eorum, qui in proposito sunt continen-
tiae, præter necessitatem corporalem, & superbiens,
ieiunia communia totius ecclesiæ putauerit con-
temnenda, perfectam in sua scientia vindicans ra-
tionem, anathema sit.

X X.

Si quis per superbiam, tamquam perfectum se existimans, Conuentus, qui per loca & basilicas sanctorum martyrum fiunt, accusauerit, vel etiam oblationes quæ ibidem celebrantur spernendas esse crediderit, memoriasque sanctorum contemnendas putauerit, anathema sit.

Et subscripterunt supra nominati XVI. episcopi.

Hæc autem scripsimus, non abscedentes eos qui in ecclesia Dei secundum scripturas sanctum propositum continentia eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum eius, & in superbiam efferuntur aduersus eos qui simplicius viuunt. Sed & hos condemnamus qui se extollunt aduersus scripturas & ecclesiasticos Canones, & noua introducunt præcepta. Nos autem & virginitatem cum humilitate admiramur, & continentiam cum castitate & religione Deo acceptissimam dicimus, & renuntiationem sæcularium negotiorum atque actuum cum humilitate approbando laudamus, & nuptiarum vinculum, quod secundum castitatem secum perdurat, honoramus, & diuites cum iustitia & operibus bonis non abiicimus, & parsimoniam cum veste humili non reprobamus, sicut etiam ornatum, præter corporis diligentiam, infucatum laudamus. Dissolutos autem & fractos in vestibus incessus, non recipimus, & domos Dei honoramus, & Conuentus qui in his fiunt tamquam sanctos & utiles recipimus, pietatem in priuatis domibus non concludentes, omnem locum in nomine Dei ædificatum honoramus, & congregationem in ecclesia factam

Sff iii

Dift. 30.
quis per su-
perbiā.

Dift. 41.
Parfimoniū
cum veste.

510 SILVESTER P. I. CONCILIVM CONSTANTINVS IMP.

ad vtilitatem communem, recipimus, & bona ope- ANNO
ra, quæ iuxta vires in fratres pauperes exercentur,
secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus,
& omnia quæ conueniunt traditionibus apostoli-
cis, & sanctorum scripturarum præceptis, in eccl-
esi fieri exoptamus.

N O T A E.

Causa Con-
cilii. ¹⁰⁰ *Concilium.*] Cum Eustathius adeo monachismo fauisset, vt reli-
quos Christianorum ordines sperneret, & prætextu quodam sancti-
tatis ecclesiam Dei, quæ (instar sagenæ omnium piscium genera
congregantis) cunctos amplectitur, pessum daret, atque ferme peni-
tus demoliretur, adeoque valde necessum foret vt apostolica securis
infaustis hisce palmitibus succidendis cito admoueretur, auctoritate
Siluestri Romani pontificis hæc Synodus congregata fuit.

Locus Con-
cilii. ¹⁰¹ *Gangrense.*] Sic dictum, quod celebratum fuerit Gangris, quæ
est ciuitas Paphlagoniæ, in minore Asia, a Deiotaro Castroris filio
iusto imperio occupata. Strabo lib. 12. Plinius lib. 6. cap. 2. Quam-
dam huius nominis urbem fuisse in Arabia felice scribit Stephanus.
Apud Nicetam ponitur quædam Gangra Ponti. Cum igitur hoc Con-
cilium in Asia minoris ciuitate habitum fuerit, iure meritoque e ti-
tulo expungendum esse arbitratus sum, quod alias imprudenter ei-
dem addidit, *seu regione Pelasgorum,* quæ, teste Plinio, alias Pelopon-
nesus appellata, Græcia in Europa peninsula est, cuius incolæ Pe-
lasgi, siue Ægiales, id est litorales appellati fuere, vt testis est Her-
odotus in Polymnia. Apud Xenophontem reperiuntur etiam Græ-
ci Asiatici, de quibus lib. 1. Cyropædia hæc ait: *Aut hallucinor, aut
sunt ad oram Ægai mariis in Asia minore, ubi Gracorum colonie multæ.*
Quos autem sic vocet Abrahamus Ortelius geographorum huius
ævi princeps, sibi non constare ait. Vide illius thesaurum geographi-
cum verbo *Achaia, Grecia, &c.*

Quo tem-
pore cele-
bratum
fuerit. ¹⁰² *Tempore Siluestri papa.*] Ex praesentia Osii episcopi Cordubensis,
qui Synodo huic interfuisse legitur infra in principio epistolæ syno-
dalnis, certissime constat eam sub Siluestri pontificatu & Constan-
tini imperio celebratam fuisse; eo nimirum tempore quo Osius a
Silvestro Romano pontifice legatus in orientem missus est, vt om-
nem labantem ecclesiarum statum componeret. Quoto præcise anno
pontificatus Siluestri & imperii Constantini celebrata fuerit, incer-
tum est. Baronius anno 361. numero 44. Vnde, quod infra in titulo
additur, *circa annum Domini 324.* nulla auctoritate fulcitum, non im-
merito hac nota perstringitur (1).

¹⁰³ *Circa annum Domini 324.*] Vide quæ diximus paulo ante, ver-
bis: *Tempore Siluestri.*

¹⁰⁴ *Seu regione Pelasgorum.*] Qua ratione hæc verba in titulo posita

Tituli se-
cunda e-
mendatio.

ANNO CHRISTI mihi expungenda esse videantur, quisquis cognoscere velit, confusat ea quæ supra dixi verbo *Gangrense*.

[¶] *Aduersus Eustathium.*] Nuptias nimirum, matrimonia, & carnis esum damnantem, virum qui cum vxore dormiret execrarent, cultus diuini pretextu seruos a dominis, vxores capillis amputatis, & habitu muliebri mutato a viris ac liberis suis aufugere docentem, ecclesias, agapes fidelium contemponentem, aliaque plura scripto ac voce tradentem. Quæ omnia infra epistola synodali reconsita, & viginti capitulis distincta, viginti Canonibus condemnata fuerunt. Qui Socratem lib. 2. cap. 33. Sozomenum lib. 3. cap. 12. & 15. secuti Sebasteñ in minori Armenia episcopum huiusmodi prauorum dogmatum architectum fuisse existimant, a veritate plurimum aberrant. Cum enim Basilius epistolis duabus, Valentis imperatoris tempore scriptis, diligentissima scopa vniuersas Eustathii Sebasteñ turpitudines, ad vitam hominis Ariani & perfidi suggilandam, in vnum congerat, easdemque singulis spectandas palam exponat, quis credat tam portentosa dogmata, Concilio Gangrensi condemnata, non ante omnia enarraturum fuisse, si, quod asseruerunt Socrates & Sozomenus, tam peruersæ hæreseos auctor extitisset? Accedit secundo, quod multis Conciliis ob Arianam perfidiam condemnatus, nusquam de hæresibus Concilio Gangrensi condemnatis notatus fuisse inueniatur, ut videre est apud Basilium prædictis epistolis. Ut ergo Eustathius Sebasteñ horum dogmatum primus assertor fuerit, non est verisimile. Tertio hanc sententiam prædictorum historicorum hoc maxime impugnat atque redarguit, quod Eustathius Sebasteñ cum collegis apud Liberium pontificem legatione funditus, iussusque antequam ad pontificis aditum admitteretur, instar aliorum, fidei professionem emittere, nullam aliam quam qua a patribus Nicenæ Synodi constituta est ediderit; cum alioqui, si reuera tot hæresum primus inuentor atque promulgator extitisset, omnium hæresum, quarum causa in Synodo Gangrensi ante damnatus fuerat, expressa mentio habenda, & peculiaris determinatio, plenaque illarum abdicatio, ex instituto ecclesiastica disciplinæ adiicienda fuisset. Denique quod nemo ex iis scriptoribus qui diuersarum hæresum & hæresiarum catalogum suis scriptis profecti sunt, quique Socrate & Sozomeno longe vetustiores sunt, Ephanius nimirum, Philastrius, Augustinus, Theodoretus, Damascenus, vel vnico verbo peruersa dogmata Gangrensi Concilio condemnata attribuuisse legatur, nihil aliud indicat aut persuaderet, quam quod auctor horum dogmatum, cum suis hæresibus ipso sui fere principio plane oppressus, ab omnium memoria per obliuionem deletus fuerit. Quod autem Socrates & Sozomenus nullo antiquitatis testimonio freti Eustathium Sebasteñ, quem de Ariana hæresi sape infamatum, conuictum ac condemnatum esse, aliunde certo constabat, dogmatum hic condemnatorum auctorem fuisse scribant, ita accidisse putatur, quod cum in actis Gangrensis Concilii Eustathium quemdam in crimen hæreseos adductum reperissent, aliquique ea ætate

Viginti hæ-
reses vi-
ginti Cano-
nibus a Cō-
cilio dam-
natae.

Hæresum
auctor Eu-
stathius Se-
basteñ
non fuit.
Ratio I.

Ratio II.

Ratio III.

Ratio IV.

Socrates &
Sozome-
nus erandi
occasionē
vnde nati?

de hæresi infamatum præter Eustathium Sebastenum ignorassent, ANNO CHRISTI

An Sebastenus fuerit primus institutor monasticæ vitæ in Pôto.

... omnia eiusdem regionis furta absque alio indicio tribui solent. De eodem Eustathio addit Sozomenus errorem errori grauiorem hunc, quod monasticæ vitæ in Armenia, Ponto, ac Paphlagonia primus auctor & propagator fuerit, cum ipsum neque monachum fuisse certa alicuius testificatione affirmari possit: neque ante Basiliū vllus cœnobiticæ vitæ usus in Armenia viguisse ex epistola eiusdem Bafiliū 63. & 79. constet. Errore igitur Socratis, Sozomeni omniumque corum qui illos sequuntur eidenter demonstrato, non prætereundum est quod de auctore hæreseos hac Synodo condemnato prædi-

Ex Baronii sententia qui fuerit Eustathius:

cto loco subiungit Baronius his verbis: *Moneor interim conjectura, ut loco Eustathii, Eutactus reponendus sit: facile enim in scribendo error potuit irrepsisse, ut pro Eutacto, quod esset nomen exoticum, sciens volensque librarius Eustathium scriperit: mentio namque est de Eutacto monacho Armeno apud Epiphaniū hæresi 40. quem vixisse ait Constantii imperatoris temporibus, ipsumque educatum referit in Palæstina a quodam Petro professione anachoreta, reuera autem impostore. Ad hanc sententiam probabiliter defendendam ait se inducētum partim nominis similitudine, partim loci conuenientia, partim quod eadem*

Eutactus hæresiarcha.

fere iuxta Epiphanii testimonium scriperit ac docuerit Eutactus, quæ Eustathius hæresiarcha Gangrensis synodali epistola docuisse ac tradidisse scribitur. De Eutacto Icelestissimo illius Petri discipulo, haec Epiphanius hæresi 40. *Qui reuersus ad suam patriam, multis eiusdem parva Armenia polluit, corruptis quibusdam diuitiis & quondam senatorii ordinis, & multis spectabilibus viris, per quos illustres homines multos illic perdidit. Verum Dominus citius ipsum e vita sustulit.* Et paulo infra de discipulis eius scribit: *Decipiunt simpliciores homines, habitu solitario degentium renuntiationem quamdam iactantes. Quibus verbis Epiphanius videbatur allusisse ad ipsorum mores ac dogmata, quæ Can. 12.14. 15. & 16. a patribus Concilii condemnata fuerunt. Vide Baronium anno prædicto, numero 45. usque ad 54. inclusiue. Gratianus Can. Illud autem, dist. 30. huius Eutacti sectarios monachos fuisse ait, sed male, ut infra patebit.*

Hæc verba corrupta sunt: conferantur cum Epiphanio.

Tertia emendatio tituli.

Gangrense Concilium approbatum est.

⁸ *Sebastianensem in Armenia episcopum.*] Hæc probabiliter mendosa ac surreptitia videri patet ex iis quæ paulo ante diximus.

⁹ *Approbatum a Leone.*] Symmachus papa in Concilio suo tempore Romæ celebrato libere testatus est, Gangrenes Canones apostolica auctoritate conditos esse: ideo nimirum, quod Osius apostolicæ sedis legatus Concilio interfuerit. Baronius numero 44.

¹⁰ *Epistola.*] Hac epistola hæreses plus minus viginti, quas Eustathius vel Eutactus hæresiarcha, partim a Manicheis & Eunomio acceptas, partim e suo cerebro confictas voce & scripto viuens ac mortuus per discipulos in Armenia disseminauit, enarrantur. Vnde, quod Sozomenus prædicto loco aliorum assertione Eustathium vel Eutactum excusare videtur, quasi non ipse, sed discipuli eius fuerint illarum

**ANNO
CHRISTI** illarum hæresum assertores, constat cum non satis considerate hanc Gangrensis Concilii epistolam legisse, in qua primum Eustathii siue Eutæcti, paulo post discipulorum eiusdem idem virus præceptoris sui in Armenia euomentium mentio aperta habetur.

[¶] *Capitula Concilii.*] Delirus Eustathius hæreses plus minus virginis, ut supra diximus, docuerat ipse, vel sopitas iam ante denuo resuscitarat, quas patres huius Concilii viginti Canonibus aduersus eas decretis ac promulgatis paribus suffragijs condemnarunt; & felici euentu ipsum cum partu suo vix enixo auctorem subito oppresserunt; adeo ut non auctoris tantum, sed etiam dogmatum illius memoria plane obliterata foret, si damnata eius memoria hoc Concilio non extaret. Prima editio Canonum est Dionysii Exigu: secunda Graeco originali contextui maxime conformis est. Tertia prisca est. Gratianus dist. 30. & 31. hosce Canones magna ex parte citat secundum priscam editionem, corumque nonnullis aliqua addit, aliqua detrahit.

¹ Si quis vituperat nuptias.] Qui matrimonium diuina auctoritate institutum atque approbatum velut malum quoddam abominabile execrantur, optimo iure ab ecclesia excommunicantur. Deus enim matrimonium contrahentes coniunxit, isdemque benedixit; Christus Dominus noster eidem hanc dignitatem addidit, vt sit admiranda illius & nunquam interiturae coniunctionis Christi & ecclesiae vere sacrum signum, de quo Paulus ad Ephes. cap. 5. *Sacramentum hoc magnum est, dico in Christo & in ecclesia:* optimo igitur iure post impium Saturninum, postque sacrilegos Ebionitas, Encratitas, Tatianos, Marcionitas & Manichaeos condemnatos, hoc tempore Eu-
stathius antiquarum haeresum suscitator, apostolica securi ab ecclesia vniione praescinditur. Hi sunt illi spiritus errorum, & doctrinae demoniorum, de quibus S. Apostolum 1. ad Timoth. cap. 4. in no-
uisimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erro-
ris & doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentium, & cauteriatam
habentium conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos
Deus creauit, intelligendum esse S. Ambrofius, Chrysost. ibidem
scriptis ac commentariis attestantur. Vide notas Can. apost. 50.
alias 51.

Gratianus distinet. 31. hunc Canonem , quem ibi 8. loco ponit in titulo eiusdem Canonis , ad sacerdotum coniugia tantum restringit : additque Manichaorum causa eum a patribus Concilii constitutum fuisse , quorum primum non tantum vtrique Latine , sed etiam Graecę originali editioni repugnat . Quibus simpliciter hoc condemnatur quod Eustathius de matrimonio docebat ; nimirum quod nemini Christianorum concessum fuerit liberis generandis & educandis operam dare , vt patet ex epistola Synodi ad Armenos .

¹ Religiosam.] Ne quis eam quam Gratiani lectio religiosam nominat, monialem & dōmīnīcām fuisse putet, sciendum est quod Græcus contextus διαλέξην, id est, piam habeat. Verba Græcæ editionis haec sunt: Εἰς τὸν.

Hac Posseuinus in apparatu sacro, verbo *Gangrenſe*, Latine tranſtulit hoc modo: *Si quis nuptias accuset: nec non dormientem cum viro suo fidelem piamque detestetur ac vituperet, quasi nequeat in regnum introire, anathema eſto.*

Can. 2.
Eſum carniſ abominan‐
tes ha‐
relarcha
qui i

Catholico‐
rum absti‐
nentia a
carnibus,
cur insti‐
tuta?

Lex de ab‐
ſtinentia
ſanguinis
& ſoffo‐
cati.

Can. 3.
Infideles
dominio
terum ſna‐
rum ob fo‐
lam infide‐
litatem non
priuantur.

Can. 4.
Cur Eusta‐
thiani pre‐
ſbyteros
quondam
conjugatos
vitant?

^a *Si quis carnem edentem, &c.]* Eustathiani Saturninum, Ebionem, Marcionem Encratitarum & Manichæorum ſectarios imitati, eſum carniſ velut malum quoddam abominabile execrarunt. Quod cum iuxta prophetiam S. apostoli Pauli prædicto cap. 4. ad Timotheum, hæreticum fit, ac diuinæ ſcripturæ, cuius testimonio *omnis creatura, cunctaque qua feicit Deus valde bona ſunt*, omnino contrarietur, non immerito hac synodali ſententia eft condemnatum. Catholici certis diebus ab eſu carnium abſtinent, non quod carnem in ſe, tamquam malam aliquam Dei mali creaturam, iuſtar prædictorum hærefiarcharum abominantur; ſed ut refractaria & rebellis hominis caro cibis lauitioribus atque ſolidioribus, quales ſunt pecorum & auium carnes, rectæ rationis imperio ſe non inuite ſubmittat. Vide quæ diximus in notis ad Can. apost. 50. alias 51. Quod additur, *per terquam ſanguinem, & idolo immolatum & ſuffocatum*, indicat, per multos annos ſeruatum in ecclesia præceptum hoc, ut Christiani neque ſanguine, neque ſuffocatis veſcerentur. Idem conſtat ex Tertull. in apolog. cap. 9. Quamobrem vero hæc ab apostolis lege quadam poſitiua præcepta fuerint, vide notas ad III. Concilium apost. verbo, *ab immolatis.*

^b *Si quis ſeruum praetextu diuini cultus.]* Et merito: infideles enim, infidelitate aliisve criminibus ſuis non obſtantibus, ſunt veri domini rerum ſuarum; ut patet exemplum Nabuchodonosoris 2. Danielis, cui, licet infidelis eſſet, *Deus cali regnum, foritudinem & imperium & gloriam dedit, & omnia in quibus habitant filii hominum, &c.* Iniuſtum igitur consulit, qui ſeruo fideli conſilio auctor eſt, ut infidelem dominum, nullo alio quam religionis praetextu, deſerat aut contemnat. Sicut igitur in Concilio Constantiensi ſeff. 8. inter alios Vviclefi condenmat articulus 159. hic, quod nullus eſt dominus ciuilis, dum eſt in peccato mortali; ita æquiflimo iure conuenienter hoc Canone damnantur & excommunicantur, qui ſolius religionis praetextu contra præceptum Pauli ad Ephes. cap. 6. dominorum ſuorum poreſtabiſſibus ſe exemptions eſſe arbitrantur. *Serui, inquit Apostolus, obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis veſtri, ſicut Christo, &c.*

^c *Quicumque diſcernit a presbytero qui vxorem habuit.]* Eustathiani ita horrebant nuptias, ut etiam presbyteros qui uxores habuerant, ferre non poſſent, etiamſi viuentibus adhuc maritali conſortio non cohabitarent. Vnde quam inepte hic Canon ad cælibatum clericorum impugnandum ab hæreticis uſurpetur, nemo non videt: ſiquidem in eo agitur tantum de presbytero qui uxorem habuit: habentis autem uxorem nulla mentio fit. Vide Bell. lib. 2. de Conc. cap. 8. & 1. de clericis cap. 21.

^d *Ministrante.]* Socrates lib. 2. cap. 43. Zonaras & Posſeuinus in

ANNO CHRISTI APPARATU SACRO VERBO *Gangrense*, CANONEM 4. HIS VERBIS CITANT: *Si quis existimat de presbytero qui uxorem duxerit, quod eo sacrificante non oporteat ipsius oblationi vel sacrificio communicare, anathema esto.* Hæreticis vero hunc Canonem obiicientibus, pro sacrificante, vox hæc, ministrante, magis arrisit: nimur ut incruentum ecclesiæ Christi sacrificium longe ab hominum mentibus alegarent. Post seuinus in apparatu sacro, verbo *Gangrense*, & de respons. Dauidis Chytræ cap. 17.

Si quis docet domum Dei contemptibilem esse.] Templa & loca deputata ad sacrificandum & orandum nullius prorsus utilitatis esse, cum Eustathianis, teste Damasceno hæresi 80. Messaliani docuerunt. Fraticelli autem seu pseudoapostolici, teste Turrecremata lib. 4. de eccles. cap. 37. impudentissime aiebant, ecclesiam non plus valere ad orandum, quam stabulum equorum aut porcorum. Idem fere Vviclefus, Vvaldenses & Anabaptistæ nostri temporis astruunt. Hanc ergo vesaniam his duobus Canonibus recte condemnatam esse, multa loca scripturæ testantur. 1. Paralip. 28. Deus Dauidi tamquam minus ad id idoneo prohibuit ædificare templum, propter sanguinem ab ipso fusum. Post vero quam esset a Salomone ædificatum, illud multis priuilegiis ornauit 2. Paralip. cap. 7. Ex eo Christus Dominus Matth. 21. ementes & vendentes eiecit. In templo ordinarie docuit, non sane alia de causa, quam ut exemplo suo ostendat, opus pium esse & Deo gratissimum, ut fideles verbum Dei audituri, & sacramenta percepturi uno certo loco conueniant, vnius pastoris vocem omnes simul audiant, uno loco congregati preces suas vñani- mi voce & corde ad Deum fundant. Vide Bellarminum tom. 1. de cultu sanct. lib. 3. cap. 1. & 4. Apostolorum temporibus Christianos erexit ecclesiæ publicas nimur domos diuino cultui dicatas, a priuatorum inhabitatione liberas, patet 1. Cor. 11. & 14. vbi Paulus ait: *Conuenientibus vobis in ecclesiam audio scissuras esse inter vos.* Sanctus Ignatius qui iisdem apostolorum temporibus ecclesiam Antiochenam regebat, ad Magnesianos scribens, hæc habet: *Omnes ad orandum in idem loci conuenite: sit una communis precatio, una mens, una spes in caritate & fide inculpata in Christum Iesum, quo nihil prestantius est.* Omnes velut unus quispiam ad templum Dei concurrите, &c. Vide Baronium anno 57. numero 98. & 99. item anno 211. numero 4. vbi pulcre ostendit, quomodo illud Cæcilius gentilis rhetoris in dialogo Octauium interlocutorem querentis, cur nullas aras habent, tempora nulla, nulla nota simulacra? hæc, inquam, quomodo intelligenda sint prædicto loco Baronius pulcre ostendit.

Conuentus.] Ea quæ in prisca editione interponuntur, hæc, aliter que ea quæ sunt ecclesia voluerit usurpare, non conueniente presbytero iuxta decretum episcopi, apud Gratianum distinet. 30. Can. ii. non adiunguntur. Cum igitur eadem a reliquis editionibus absint, mendoza esse videntur.

Si quis oblationes.] Hi duo Canones sancti sunt aduersus Eustathianos, qui eleemosynis quotidianis, ut refert Epiphanius Concil. Tom. 2.

Bonorum ecclesiastico-
rum dispensator
episcopus.

Gratiani
error.

Can. 9.
Gratianus
corrigitur.

Can. 11.

Can. 12.
Pallium
quid?

Forma pal-
lii.

An omnes
Christiani
cum fide
pallium af-
sumperint.

Nō omnes
Christia-
nos pallio
indutos
fuisse pro-
batur.
Primo.

hærefi 40. erogandis & accipiendis Petri illius Palæstinæ, qui fuerat Eutaeti magister, instituta sectantes, populo persuaserunt, ut quas velent pauperibus eleemosynas conferre, sibi velut iustis ac debitis eorum dispensatoribus ad erogandum & distribuendum eas traderent. Quæ instituta hæreticorum cum apostolorum doctrinæ ac constitutioni repugnant, ut constat ex Can. apostolorum 39. & notis eiusdem, optimo iure ab ecclesia proscinduntur. Vnde liquidum est, Gratianum Can. Illud, dist. 30. errare, cum existimat quod Euysthiani Manichæorum sectarii extiterint. Illi enim eleemosynas facere confuerunt, quas Manichæi ex legis suæ præscripto fieri & in pauperes erogari vetabant: non negamus interim multa fuisse quibus iidem cum Manichæis participarent. Baronius anno 361. numero 54.

¹ *Quicumque virginitatem vel continentiam professus.]* Huius Canonis editioni prisca, Gratianus Can. 5. dist. 3. addiderat, in coniugio, sine fide & auctoritate Græcæ simul atque utriusque Latinæ editionis: vt patet ex Can. *Quicumque dist. 31.* Virgula igitur censoria Gratianus hoc loco non immerito est notatus.

² *Si quis despicit eos qui fideliter agapas.]* De agape vide quæ notauimus supra in Can. 27. & 28. Concilii Laodiceni.

³ *Si quis virorum propter continentiam, que putatur, amictu pal-
lii utatur.]* Pallium est indumentum quod apud Græcos sapientiae studiosi induere solebant. Quale autem indumenti genus, Tertullianus libro de pallio cap. 1. describit, his verbis: *In viris autem pal-
lii extrinsecus habitus, et ipse quadrangulus, ab utroque laterum rege-
stus, et ceruicibus circumstructus, in fibula morsu humeris acquiescebat.* De eiusdem pallii forma cap. 5. eiusdem libri subiungit: *At enim
pallio nihil expeditius, etiamsi duplex quod Cratetis more nusquam ve-
stiendo componitur: quippe tota molitus eius operire est solutum, id est,
uno interiectu; licet equidem nusquam in humano, ita omnia homi-
nis simul contegit. Humerum velans exponit, vel includit: cetero qua
in humerum adheret, nihil circumfulcit, nihil circumstringit, nihil
de tabularum fide laborat, facile fesse regit, facile reficit, etiam cum
reponitur, nulli cippo in crastinum demandatur. si quid interule sup-
pereft, vacat zona tormentum, &c.* Sunt qui putant Christianos homines, cum veræ sapientia se sectatores profiterentur, vna cum fide pallium simul induisse, & togam simul cum impietate abiecisse: ideoque Gentiles parœmiam de Christianis in dicterium conuertentes dixerint: *De toga ad pallium:* ipsum etiam Tertullianum, dum relicta gentilitate, togaque abiecta ad Christi fidem se conuertisset, de seipso dixisse: *At ego iam me illi etiam diuina
secta ac discipline commercium conservo. Gaudete pallium, et exulta:
melior te iam philosophia dignata est, ex quo Christianam vestem ce-
pisti.*

Verum cum pallium esset vestis oblonga furni coloris, ipsique recens fidem professi candidam vestem induerent, fide vacillat, quod omnes Christiani cum fide pallium assumperint. Milites Christiani simul cum ethnici sagi, quod est militare indumentum omnibus

ANNO CHRISTI
Christiani commone, sine Tertulliani reprehensione vtebantur,
quomodo igitur omnium Christianorum proprium indumentum
esse potuit? Hoc genere indumenti non solum turba philosopho- Secundo.
rum, sed omnes etiam artium liberalium professores, teste Tertull.
cap. i. de pallio, vti consueuerant; pallium igitur suscepit Christia-
na religionis tesseram fuisse, quomodo sustineri possit non video.
Accedit, quod tempore pacis ecclesiae licuerit Christianis commu- Tertio.
ni ueste cum Gentilibus vti; quomodo non magis tempore persecu-
tionis, quo euangelica admonitione fuga consulitur, ac latebræ sua-
dentur, pallio carere Christiano homini concessum ac permisum
fuerit? Quid quod ipse Tertullianus cap. 42. in apologetico aperte Quarto.
testatur, Christianos communiter eodem habitu quo Gentiles in-
dui consueuisse? Verba illius hæc sunt: *Quo pacto homines (Christianos) vobiscum degentes, eiusdem vietus, habitus, instructus, eiusdem ad vitam necessitatis.* Sed & Cyprianus eo commentario quem scri-
pit de bono patientie, pariter significat, Christianos communiter
nequaquam solere incedere palliatos, sed simplici ac communi cum
ceteris indumento: *Nos autem, ait, qui philosophi non verbis sed factis
sumus, non uestitu sapientiam, sed veritate preferimus, &c.* Verius igi-
tur est, sicut inter gentiles illi soli qui philosophi erant, & eminenti-
tioris vita ac sapientiae professores, pallio vtebantur; ita inter Chri-
stianos, ii qui monasticae & arctioris vita studiis se mancipabant, &
eminentiorem viuendi formam amplexi, sublimioris philosophiae se
cultores esse profitebantur, pallium assumperunt, eiusdemque in-
dumenti signo inter Christianos effulerunt. Hoc præter ea, quæ su-
pra dicta sunt, pulcre declarant illa Hieronymi epistola 12. *Quia se-
rica ueste non utimur, monachi iudicamur: quia ebrii non sumus, nec
cachinno ora dissoluimus, continentes vocamur & tristes: si tunica non
canduerit, statim illud e trinio: Impostor & Grecus est: nimirum quia
amicu Graeco & philosophico vterentur. Saluianus Massiliensis lib.
8. de vero iudicio, cum deplorat scelera Africanæ prouinciae, quo-
rum causa a barbaris affligi commeruisset, & inter alia, quod sanctos
monachos ludibris ac sibilis, cum eos viderent, infectarentur, hæc
ait: *Non sine causa itaque istud fuit, quod intra Africa civitates, & ma-
xime intra Carthaginis muros, palliatum & pallidum, & recisis coma-
rum fluentium iubis, ad cutem tonsum videre tam infelix ille populus,
quam infidelis, sine conuicio atque execratione vix poterat. Et si quando
aliquis Dei seruus aut de Aegyptiorum canobiis, aut de sacris Hierosoly- Monachi
morum locis, aut de sanctis eremis venerandisque secretis ad urbem il- cur ab A-
lam officio diuini operis accessit; simul ut in populo apparuit, contumelias, rifi.
sacrilégia, & maledictiones exceptit: nec solum hoc, sed improbis misfa-
citorum hominum cachinniis & detestationibus, ridentium sibilis, qua-
si taureis cædebantur: vere ut si qui ea inscius rerum fieri videret, non
aliquem hominem ludiscari, sed nouum inauditumque monstrum abigi
atque exterminari arbitraretur. Ecce Afrorum & precipue Carthagi- Tertullia-
nensium fidem. Si igitur in ecclesia Carthaginensi, cuius alumnus fuit
Tertullianus, Christiani omnes perinde ac ipse Tertullianus olim
pallatus fuerit.**

pallio amiciri consueuissent, quænam causa deridendi palliatos monachos dumtaxat esse potuit? Vnde quod Tertull. de pallio in fine ait: *Gaudet pallium, & exulta: melior te iam philosophia dignata est, ex quo Christianam vestem cepisti*, locutus est ipse Tertullianus ex persona pallii, significans illud a Christianis hominibus & monasticae vitæ cultoribus suscepimus multum illustratum fuisse: vel si haec de se ipso locutus est, vere de seipso dixit tunc quando inter Christianos eminentioris vitæ cultum profiteri incipiens, a sacerdotalibus negotiis se penitus abdicauit. Ita enim ait cap. 5. de pallio: *Ego quidem nihil foro, nihil campo, nihil curia debeo, nihil officio adiugilo, nulla rostra preoccupo, nulla pratoria obseruo, cancellos non adoro, sub sellia non contundo, iura non conturbo, &c. secessi de populo, in uno unicum negotium mihi est, nec aliud nunc curo quam ne curem*. Hoc quod hactenus pluribus confirmauimus, ad extremum Orig. de Heraclia Christianorum techista atque presbytero apud Euseb. l. 6. cap. 13. illustrat, vbi ait: Heracliam Alexandrinæ ecclesiæ presbyterum, tandem vulgari veste & communi, qua antea usus fuisse, exuta & deposita philosophi apparatus sibi assumpsisse; apertissime significans pallium fuisse distinctum indumentum a communi Christianorum veste. Antequam sensum Canonis explicemus, Birrus quale genus indumenti fuerit infra explicabimus. De pallio vide quæ scribit Baron. tom. 1. anno 57. num. 94. & tribus sequentibus, item tom. 2. anno 197. num. 8. & nouem sequentibus.

Birrus
quid?

Curlacernum alibi
nominatum
fuerit?
Birrus du-
plicis qua-
litatis.

Episcopo-
rum indu-
mentum
quale.

¹ *Birris.*] Birrus & birrum, masculino & neutro genere usurpatum, est breue indumentum clericorum humeros tantum & brachia eorum tegens, ideoque a Venantio Fortunato, vbi agit de S. Germano Parisiorum episcopo, Clotarium regem visitante, palliolum appellatum fuit, cum de rege ait: *Allambit sancti viri palliolum*. Et alibi lacernum birrum nominatur: quod scilicet in modum lacernæ compositum fuerit, quæ erat vestis breuior ad pluuiam arcendam, & ad brachia tantum & humeros tegendos inuenta. Birrorum aliud vile, aliud preciosum fuit. Vili & lineo birro in Africana ecclesia vertebantur simplices clerici, preciosiore autem, serico nimis rursum, episcopi vtebantur, vt patet apud Augustinum serm. 50. de divers. vbi clericorum suorum disciplinā componens, hæc ait: *Nemo det birrum vel lineam tunicam seu aliquid nisi in commune: de communi accipiam mihi ipsi*. Et paulo post: *Offeratur mibi verbi gratia birrum preciosum, forte decet episcopum, quamvis non deceat Augustinum, id est, hominem pauperem de pauperibus natum*. Ut episcopi super tunicam birro induerentur in orientali ecclesia receptum fuisse ex iis quæ scribit Palladius de S. Athanasio episcopo Alexandrino possumus intelligere, dum ait eum tunica birroque vestitum secessisse. Item ex actis S. Cypriani idem aperte constat, quibus narratur Cyprianum, cum iam ictum gladii ceruice excepturus esset, lacernum birrum complicuisse, & ad genua posuisse, tunicam vero diaconis dedisse. Eamdem vestem occidentalis ecclesiæ episcopos gestasse, constat ex Gregorio Turonensi, qui historiam de Brixio referens ait: *eum ad*

ANNO CHRISTI declarandam animi sui innocentiam ardentes prunas in birro suo posuisse & gestasse. Item ex illa quam supra recensuimus S. Germani historia apud Venantium Fortunatum. Eodem genere indumenti hodie videmus uti sancte Romanae ecclesiæ cardinales atque episcopos illos, qui ex regularibus ad eam dignitatem prouecti sunt. Theodorus Balsamon & Zonaras 12. Canonem Concilii Gangrensis interpretantes, birrum, id est, sericum dixere. Prior interpretatio quæ est Baronii tom. 2. anno 261. num. 41. & sequentibus mihi magis placet. Hoc Canone igitur monastica vita ususque pallii non condemnantur, sed cum Eustathiani monachi palliati incidentes, reliquos monachos vel clericos, qui birris dumtaxat vtebantur, damnarent, eorum occasione constitutum est, ut anathematis sententia percelantur qui monasticam vitam profitentes, aut palliati incidentes, alios praese contemnerent. Vide Baron. anno 197. num. 8. item 261. num. 43.

^a *Si quis filios suos.*] Longe fidelius & conuenientius Græco Can. 15. textui Dionysius vertit sic: *& quod ad se pertinet, nos ad pietatem diuini cultus informat.* Vide notas Greg. XIII. ad Can. 14. dist. 30.

^b *Si qua mulier.*] Græce est *διὰ ρομηλόπολις ἀσκηνῶν*, id est, ob Can. 17. eam, quæ existimatur pietatis exercitatio, quod Dionysius vertit: *propter diuinum cultum, ut estimat;* Græci enim vitam eorum quos nos religiosos appellamus *ἀσκηνῶν* nominabant.

Ad velamen eius.] Hæc non sunt in Græco originali, neque in versione Dionysii. Videntur autem sumpta ex epistola i. ad Corinth. cap. 11. Vide notas Baronii in martyrologium die 20. Sept. verbis: *Et ad turpitudinem, &c.*

^c *In eiusdem diei contemptum.*] In Græco vulgato neque hæc priscæ Can. 18. editionis verba, neque illa Dionysii, *aut contumaciam,* habentur. Qui fuerint hæretici in contemptum diei dominicæ ieunantes, vide quæ diximus in notis ad Can. apostolorum 65. supra.

^d *Si quis eorum qui continentia student.*] Quod Eustathiani (quos Can. 19. postea Bogomilici sectati sunt) docerent ac statuerent, peracto certo quodam ieunio ad eam se perfectæ vitæ rationem peruenisse, ut postea omnia sibi essent indifferentia, nullisque præceptis obligarentur, sed soluti omnino, ac si ne peccare quidem possent, hoc quod decernitur, contra eos constitutum fuit. Balsamon in capite huius interpretationis, quam sequitur Gregorius XIII. in notis ad hunc Canonem.

^e *Si quis.*] Sanctorum martyrum cultum & inuocationem improbandam, atque ecclesiæ extrectas in memoriam eorum contemnendas esse, Eustathiani ab Eunomio, Eunomius a Manichæis omni scelerum impuritate pollutis hæresiarchis mutuati fuerant. Quod cum viri huius sæculi doctissimi & sanctissimi orationibus hac de re institutis grauiter oppugnarint, & Deus ipse idem miraculis plurimis refutauerit, recte a patribus huius Concilii anathematizantur, quotquot collectas quæ fiunt in martyrum memoriis execrabantur. Nam si tuam imprimis salutem, quam curatam optares precibus suis

Expositio
Canonis.

Can. 29.
Sanctorum
cultum ne-
gantes ana-
themati-
zantur.

& intercessionibus apud Deum promouere possint & velint, quis ^{ANNO CHRISTI 335.} alius nisi impius auxilium eorum implorandum esse negabit? Ex eo quod misericordiam nostram reuelatione Dei cognoscant, Deique amicitia singulari fruantur, nemo facultatem intercedendi pro nobis ipsiis adimere potest: quod autem a caritate perfecta, qua Deum & proximos suos etiamnum ardentissime diligunt, non velle eos salutem nostram procurare, credi non debet; *Si ergo*, inquit Hieron. lib. contra Vigilant. cap. 3. apostoli & martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti; quanto magis post coronas, victorias & triumphos? Vide plura apud Bellarmin. de sanct. beatitud. lib. 1. cap. 11. & sequentibus. Valent. tom. 3. disp. 6. quæst. 2. punct. 7.

TYRIVM CONCILIVM,
VEL POTIVS CONCILIABVLVM,
c SVB SILVESTRO ANNO DOMINI CCCXXXV.

^{ANNO CHRISTI 335.}
d in causa Athanasii habitum.

N O T A E.

Præter epistolas quasdam diuersorum ad Concilium vel saltem in causa huius Concilii scriptas, quas infra hoc transtulimus, nihil extat.

Locus
Concilii.

Tyrus vrbis
quaes, &
qualis.

Hoc conciliabulum
reproba-
tum fuisse,
probatur.
Prima ra-
tio.

Secunda
ratio.

^a *Tyrium.*] Sic dictum, quod celebratum fuerit Tyri, quæ fuit vrbis Phœniciae celeberrima, vna ex iis quæ Tripolim efficiunt; olim insula, sed Alexandri operibus continentis coniuncta. De hac Plinius lib. 5. cap. 19. *Tyrus*, inquit, *quondam insula prealto mari septingentis passibus diuisa: nunc vero Alexandri eam oppugnantis operibus continens, olim portu clara. Nunc omnis eius nobilitas conchylio & purpura constat.* Olim Sarra fuit nuncupata, ut ait Gellius lib. 14. cap. 6. Hæc est illa de qua Christus Dominus Matth. 11. *Væ tibi Corozain, væ tibi Bethsaïda: quia si in Tyro & Sidone facte essent virtutes que facte sunt in vobis, olim in cilicio & cinere pænitentiam egissent.*

^b *Concilium vel potius conciliabulum.*] Hoc quod Tyri celebratum est, Concilii nomine indignum, conciliabulum & malignantium conuentum tres potissimum ob causas nominauimus. Quarum prima est, quod ab imperatore præter munus & officium eius inditum fuerit, contra eum quem malitiose a Meletianis, Arianis & Eusebianis accusatum innocentissimum esse cognoverat, cuiusque innocentiam literis ad Alexandrum scriptis probauerat, adeoque non tam facile, neque tam breuiter, quarto aut saepius conuictis hæreticis nefariis deferre debuerat. Altera est, quod ad eorumdem instantiam imperator ad Concilium illos dumtaxat episcopos conuocauerit, quos nefarii hæresiarchæ designauerant, quodque adeo in eadem causa